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Anotace

Filón Alexandrijský (asi 20 př. Kr. až 40 po Kr.) a jeho alegorická interpretace Bible

(zejména Pentateuchu) významně ovlivnila raně křesťanské autory, mezi jinými i

Řehoře z Nyssy (asi 335‒395 po Kr.). Skutečnost, že Řehoř byl Filónem inspirován, je

zjevná mimo jiné z toho, že jeho spis Mojžíšův život (De vita Moysis) se svým titulem a

částečně i tématem shoduje s jedním z děl Filónových. Mojžíš je pro Řehoře ideálním

příkladem dokonalé ctnosti, která spočívá v nepřetržitém růstu v dobru.

Hlavním tématem disertace je Filónův vliv na tuto Řehořovu interpretaci

Mojžíše. Práce zkoumá následující oblasti v myšlení obou autorů: spis De vita Moysis,

pojetí Mojžíše, exegetické zásady, dokonalost, kterou je možno ukázat v životě dobrého

člověka, otázku poznání a nepoznatelnosti Boží a konečně prostředkování mezi Bohem

a lidmi. Řehořova recepce Filóna byla ovlivněna také Órigenem z Alexandrie, v práci je

tedy stručně představena také Órigenova biblická exegeze a jeho exegetická teorie.

Jádrem práce jsou následující otázky: Bylo Řehořovo pojetí dokonalé ctnosti

inspirováno myšlením Filónovým? Jakým způsobem byla filónská nauka o Boží

nepoznatelnosti Řehořem pozměněna a využita v rámci jeho myšlení? Je možné srovnat

pojetí prostředkování mezi Bohem a lidmi u obou autorů?

Klíčová slova

Filón Alexandrijský, Řehoř z Nyssy, De vita Moysis, interpretace Písma, dokonalost,

ctnost, poznání Boha, prostředník mezi Bohem a lidmi
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English summary

Interpretation of the Life of Moses according to Gregory of Nyssa and Its Inspiration by

the Thought of Philo of Alexandria

Philo of Alexandria (c. 20 BC ‒ c. 40 CE) and his allegorical interpretation of the Bible

(especially the Pentateuch) had a strong influence on early Christian writers including

Gregory of Nyssa (c. 335 ‒ c. 395 CE). It is obvious that Gregory was inspired by Philo

judging from the fact that Gregory’s treatise The Life of Moses (De vita Moysis) has the

same name and a partly similar topic as one of Philo’s writings. For Gregory, Moses is

an ideal example of perfect virtue which consists in a continual progression toward the

Good.

The main topic of the thesis is Philo’s influence on Gregory’s interpretation of

Moses. The work discusses the following issues in the thought of both authors: the

treatise De vita Moysis, the person of Moses, exegetical principles, perfection that could

be demonstrated on the life of a good person, the question of knowledge and

unknowability of God and the mediation between God and men. Since Gregory’s

reception of Philo was influenced by Origen of Alexandria, Origen’s biblical exegesis

and exegetical theory are also briefly presented.

In the centre of the thesis, there are those questions: In what way was Gregory’s

concept of perfect virtue inspired by the thought of Philo? How is Philonic idea of

God’s unknowability changed by Gregory and re-used in his thought? Is it possible to

compare the concept of mediation between God and men as presented by respective

authors?

Key words

Philo of Alexandria, Gregory of Nyssa, De vita Moysis, biblical interpretation,

perfection, virtue, knowledge of God, the mediator between God and men
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1 Úvod

Významným nástrojem křesťanského přijetí a osvojení si starozákonních knih byla

jejich alegorická interpretace. Prvním autorem, od něhož se nám dochovala rozsáhlá a

relativně systematická alegorická exegeze židovských písem, však není křesťan, nýbrž

helenizovaný Žid Filón Alexadrijský (narozený asi 20‒10 př. n. l., zemřel po r. 41

n. l.).
1
Tento autor měl velký a dosud plně nedoceněný vliv nejen na křesťanskou

exegezi, ale také na raně křesťanskou teologii. Jeho přítomnost v myšlení křesťanských

autorů je však zároveň velmi nenápadná. Na rozdíl od novozákonních spisů, na které se

křesťanští myslitelé odvolávali jako na inspirované, a tedy autoritativní texty, Filónovy

myšlenky často užívali, aniž by zmiňovali jejich autora.

Předkládaná práce je věnována vlivu Filónova díla na myšlení jednoho

církevního otce, který žil a tvořil o téměř tři a půl století později. V díle Řehoře z Nyssy

(asi 335‒395 n. l.), jednoho ze tří velkých kappadockých otců, je možno velmi dobře

sledovat, jakým způsobem bylo Filónovo učení a jeho pozoruhodná kombinace řecké

filosofie s židovskou teologií přetvořena a využita při utváření základních rysů

křesťanského myšlení.

Výchozím textem této práce je spis Mojžíšův život (De vita Moysis),
2
v němž

Řehoř na otázku, co je to dokonalá ctnost, odpovídá stručným představením svého

pojetí dokonalosti a následně převyprávěním biblického příběhu o Mojžíšovi a jeho

podrobným alegorickým výkladem. Exegetická část spisu tak může být považována za

pouhou ilustraci Řehořova konceptu dokonalé ctnosti představeného již v úvodu spisu.

Biblická interpretace však tvoří drtivou většinu tohoto Řehořova vrcholného díla a autor

při ní nepřipomíná jen pár základních epizod ze života izraelského zákonodárce, nýbrž

nabízí jeho celkový a velmi propracovaný výklad. Úsilí, které Řehoř věnuje interpretaci,

svědčí o tom, že správné pochopení Mojžíšova života považuje za podstatný krok ve

snaze porozumět ctnosti. Základní otázka při vzniku této práce tedy byla: jakou zvláštní

kvalitu nachází Řehoř v duchovně interpretovaném vyprávění o životě biblické postavy?

Protože Řehořovo rozhodnutí sepsat Mojžíšův život, tedy převyprávět biblický příběh o

Mojžíšovi, bylo s největší pravděpodobností inspirováno dílem Filóna Alexandrijského,

pokusili jsme se Řehořův postoj pochopit skrze jeho východiska v myšlení tohoto

židovského exegety.

1
K Filónovu životopisu srv. D. R. Schwartz, Philo, His Family, and His Times, in: The Cambridge

Companion to Philo, vyd. A. Kamesar, Cambridge 2009, str. 9‒31.
2
V českém překladu Řehořova spisu De vita Moysis, který připravujeme k vydání, jsme se rozhodli

přeložit jeho název jako „Mojžíšův život“. Oproti tomu Filónův stejnojmenný spis vyšel v češtině pod

názvem „Život Mojžíšův“ (Filón Alexandrijský, Život Mojžíšův, přel. L. Kopecká, Jihlava 2015). Proto

uvádíme v této práci český název Filónova a Řehořova spisu v nepatrně odlišné podobě.
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1.1 Řehoř a Filón

Řehoř z Nyssy se s dílem Filóna Alexandrijského seznámil s největší pravděpodobností

prostřednictvím svého staršího bratra a učitele Basila.
3
Oba bratři zjevně dobře znali

alegorický výklad prvních kapitol knihy Genesis, který Filón předkládá v knize Stvoření

světa (De opificio mundi):
4
Filónův vliv prozrazuje již Basilovo dílo Devět kázání o

stvoření světa (Homiliae in Hexaemeron).
5
Řehoř z Nyssy, který po Basilově smrti dále

rozvíjel jeho myšlenky, věnoval tématu stvoření svá díla De hominis opificio a Apologia

in Hexaemeron,
6
která chápal jako pokračování díla Basilova. Z těchto spisů je zřejmé,

že Řehoř byl seznámen s Filónovým výkladem stvoření.
7

Filónův vliv je patrný také v dalších Řehořových dílech. V rámci polemiky

s novoariánským biskupem Eunomiem, kterou známe mimo jiné ze tří Řehořových knih

Proti Eunomiovi (Contra Eunomium), se Řehoř inspiroval Filónovým učením o Boží

nepoznatelnosti.
8
Obsahová souvislost mezi Řehořovými a Filónovými díly bývá

3
K vlivu Filóna Alexandrijského na Řehoře z Nyssy srv. především J. Daniélou, Philon et Grégoire de

Nysse, in: Philon d’Alexandrie. Lyon 11‒15 Septembre 1966: colloques nationaux du Centre National de

la Recherche Scientifique, Paris 1967, str. 333‒345; týž, Introduction, in: Grégoire de Nysse, La vie de

Moïse ou Traité de la perfection en matière de vertu, SC 1
ter

, Paris 1968
3
; týž, Moïse exemple et figure

chez Grégoire de Nysse, in: Moïse, l’homme de l’alliance (Cahiers sioniens, 8), Paris 1954, str. 267‒282;


[…]


ještě vzácnější dobro.

Důležitým rysem lidské dokonalosti, jak jí Řehoř rozumí, je také skutečnost, že

je zaměřena k Bohu samému. To on je absolutní ctnost a pravé dobro, zatímco lidská

ctnost spočívá v účasti na něm. Ve spise De vita Moysis se ukazuje, že tím, kdo se

podílí na Bohu a je tak dokonalý, jak je to jen pro lidi možné, není Mojžíš v některém

dílčím okamžiku a jednotlivém rozhodnutí, nýbrž teprve Mojžíš chápaný z celku svého

života. Pro něj již totiž neplatí, že usiluje o dílčí dobra a částečné úspěchy, nýbrž je

zjevné, že jeho cílem je Bůh sám.

Následně jsme se věnovali tématu, které bývá považováno za hlavní spojnici

mezi Filónem a Řehořem, totiž otázce Boží nepoznatelnosti. Ukázali jsme, jakým

způsobem Řehoř uvádí tvrzení, že Bůh je nepoznatelný, do souladu s přesvědčením o
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nesmírné hodnotě lidského úsilí o poznání Boha. V tomto ohledu se shodujeme

s přesvědčením dalších badatelů, že u Řehoře je nepoznatelnost úzce provázána

s nekonečným růstem člověka v dobru, který je pro Řehoře vždy také nekonečným

růstem v poznání Boha.

Ve vztahu k interpretaci sinajské temnoty u obou autorů jsme se pokusili rozlišit

dva druhy poznání, kterého je možno v této temnotě dosáhnout: první z nich je získání

jedinečného vědění dostupného jen vyvoleným jedincům. Druhým je paradoxní poznání

Boží nepoznatelnosti. Viděli jsme také, jakým způsobem spolu v Řehořově pojetí obojí

souvisí: poznání a důsledné prozkoumání inteligibilních sfér sice člověka nemůže

přivést k přímému poznání Boha, umožňuje mu však pochopit Boží nepoznatelnost.

Zabývali jsme se také otázkou vztahu mezi vyvolenými jedinci a těmi, kdo na horu

Sinaj vystoupit nemohou. Viděli jsme, že obě tyto skupiny se setkávají s Boží

nepoznatelností, ovšem v různé podobě: lid, který není dostatečně očištěn a zůstává na

úpatí hory, se především dozvídá, že by neměl pátrat po poznatcích o Bohu, které mu

nepřísluší, neboť by ho to mohlo přivést k herezím. Vyvolený jedinec, který na horu

Sinaj vystoupí, dosahuje sice vznešenějšího poznání, zároveň však nahlíží Boží

nepoznatelnost i nepatrnost veškerých poznatků ve srovnání s velikostí Boží.

Snažili jsme se také přesněji pochopit, v čem spočívá odlišnost v myšlení obou

autorů. To nás přivedlo k hlavnímu věroučnému rozdílu mezi Filónem a Řehořem, tedy

k otázkám christologie. Sledovali jsme roli Krista v Řehořově spise a pokusili jsme se ji

srovnat s tím, co jí odpovídá v nauce Filónově. Soustředili jsme se při tom na otázku

prostředkování mezi Bohem a lidmi.

U Filóna se objevuje větší množství prostředkujících skutečností a úloha

prostředníka připadá také Mojžíšovi. To je dobře patrné ve Filónově spise De vita

Moysis. Ukázali jsme, jak velkou roli hraje v tomto díle sinajské zjevení, zejména pak

Mojžíšovo vidění vzorového svatostánku, které Filón chápe jako poznání inteligibilních

vzorů tohoto světa. Toto poznání je podle Filóna úzce spojeno s Mojžíšovými úřady,

zejména s jeho rolí krále, zákonodárce a velekněze. Mojžíšovým úkolem je vtisknout

podoby toho, co poznal na Sinaji a co si nese v duši, do svého díla, tedy do Zákona,

bohoslužby i svého vlastního života.

Prostředníkem je tedy na jednu stranu inteligibilní vzor. Filón jej ztotožňuje se

vzorovým světem, podle kterého Bůh stvořil věci smyslově vnímatelné. Na druhou

stranu je prostředníkem Mojžíš sám, neboť inteligibilní vzory se obtiskly do jeho duše a

on jejich podobu následně vtiskl různým částem smyslově vnímatelného světa, čímž je

zpřístupnil ostatním lidem.

V Řehořově spise o Mojžíšovi se Kristus sice objevuje dosti často, jeho

přítomnost je však spíše nenápadná. Pozornost je upřena na Mojžíše, který je příkladem

lidské dokonalosti a jako takový je podobný čtenářům a může jimi být následován.

Kristovo prostředkování není tématem spisu, je však předpokladem lidského růstu ve

ctnosti: spis se nesoustředí na Kristovo dílo, nýbrž na to, jak díky němu člověk může

žít.
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Odlišný je také způsob, jakým oba autoři prostředkování pojímají. U Filóna se

setkáváme s více rovinami skutečnosti mezi nedostupným Bohem a lidmi: Boží plán se

světem se uskutečňuje na stále nižších a méně dokonalých úrovních. Řehoř naopak stále

připomíná, že Kristus, který je Bohem, vstoupil do lidského života, přímo do nitra

lidské hříšnosti, aby právě zde zjevil božství a člověka zachránil. Kristus v sobě tedy

spojil obě krajní polohy a díky tomu nepředstavuje jen vznešený ideál, který by lidé

měli napodobovat, ale také velmi blízkou pomoc v nejtěžších okamžicích lidského

života.

Viděli jsme, že Řehořova návaznost na Filóna se projevuje v mnoha ohledech, má však

daleko od pouhého přebírání nauk židovského exegety. Podobně jako v případě

alegorických výkladů, také u podobností mezi myšlením obou autorů platí, že Řehoř

sice převzal řadu motivů z myšlení Filónova, v jejich výběru, domyšlení a zasazení do

velmi odlišného kontextu však zároveň prokázal značnou originalitu.
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