## Markéta Bendová: Interpretace Mojžíšova života podle Řehoře z Nyssy v návaznosti na myšlení Filóna Alexandrijského

Disertační práce Markéty Bendové byla předložena na katedře filosofie UK-ETF v září 2018. Práce má všechny požadované náležitosti. Formální úprava v hlavních bodech odpovídá požadavkům, jež jsou na písemné kvalifikační práce kladeny. Práce má 176 stran a 904 poznámek pod čarou. Obsahuje český a anglický sumář a seznam použité literatury rozdělený na "prameny" a "sekundární literaturu".

Již dlouhý nadpis prozrazuje, že práce je *mnohovrstevnatá*. Postavu *Mojžíše*, jak ji známe ze *Starého zákona*, ztvárnil *Filón* v alegorickém spisu o ctnosti. Na něj navázal *Řehoř z Nyssy* v odlišně zaměřeném spisu o duchovním životu člověka. Do nadpisu se nevešel další myslitel *Órigenés*, který významně ovlivnil *Řehořův* způsob uvažování, ani řada dalších spisů, s nimiž autorka zasvěceně pracuje, zejména s *Řehořovými Homiliemi na Píseň písní*. Rozmotat klubko spletených vztahů mezi jmenovanými postavami a spisy muselo být dílem nemalé erudice a trpělivosti.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol věnovaných *Filónovi Alexandrijskému*, *Órigenovi* a *Řehořovi z Nyssy*. Krátké, ale pečlivé pojednání o *Órigenových* exegetických zásadách (str. 70–79) ukazuje, jakým způsobem mohl *Órigenés* ovlivnit *Řehořovu* recepci *filónských* motivů. Tato kapitola, skromně nazvaná "pouhé intermezzo" (158), přesahuje *mojžíšovský* kontext disertační práce a lze ji číst i jako samostatnou studii. Předchozí a následující kapitola mají podobnou strukturu: autorka (1) představuje ten či onen spis *De vita Moysis* a zasazuje ho do tvorby toho či onoho autora, (2) předkládá *Mojžíšův* obraz podle příslušného spisu, a (3) popisuje exegetické zásady příslušného autora. V dalších třech podkapitolách pak u obou autorů sleduje tři obdobně formulovaná specifická témata. Zde se chronologický postup práce nenápadně, ale oprávněně převrací a autorčíným myšlenkovým východiskem se stává mladší spis *Řehořův*; ptáme se tedy, zda a kde se *Řehoř* mohl u *Filóna* inspirovat při formulaci svých názorů (4) na lidskou dokonalost, (5) na poznávání nepoznatelného Boha, a (6) na otázku, kdo a jak se může stát prostředníkem mezi Bohem a lidmi (což je v *Řehořově* případě spojeno s nenápadnou, ale nezbytnou christologickou aplikací [162]).

Alegorická metoda exegeze bývá kritizována za svou schématicnost, odtrženost od života. Jak snadno se *Mojžíš* či jiná známá postava stane věšákem pro strnulé obrazy ctnosti! Autorka ve svém odborně odpovědném, a přitom čtivém spisu ukázala, že to není případ *Filónova* ani *Řehořova* stejnojmenného díla. Ne náhodou se *Filónův* popis rozvoje duše a její nenasytné touhy po dobru (45–48), i *Řehořův* důraz na neustálou změnu jakožto existenciální rys každé bytosti (94–95), opírají o žánr biografie, konkrétně pak o biografii *Mojžíšovu*. Veškerá teorie začíná historií (86), veškerá exegeze začíná u konkrétního člověka a jeho životního příběhu.

Předložená práce vynikajícím způsobem splňuje požadavky kladené na disertační práci. Proto navrhuji, aby byl *Markétě Bendové* udělen titul "*philosophiae doctor*" (PhD.) ve studijním programu "P61010 Filosofie" ve studijním oboru "Filosofie".

Praha, 5.11.2018

Mgr. Jan A. Dus, Th.D.